
LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0106/2024-I ESTEBAN GUIDO PEDRAZA 31/03/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó improcedente el presente
recurso de reconsideración, por las razones expuestas en esta resolución.   TERCERO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido
y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y firma la maestra en derecho Swany
Peña Reyes, Magistrada de la Primera Sala del Tribunal en materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.- Conste.-
IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 JAR-0144/2024-I OMAR MARTÍNEZ MONTES DE OCA SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO
Y OBRAS PÚBLICAS AHORA SECRETARÍA
DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO,
MOVILIDAD Y VIVIENDA DEL
AYUNTAMIENTO DE ZITÁCUARO,
MICHOACÁN

31/03/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó fundado el único agravio
expuesto por el recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se revoca el proveído recurrido, de
acuerdo a las consideraciones precisadas en el último considerando de esta resolución.  
CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente
concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y firma la maestra en
derecho Swany Peña Reyes, Magistrada de la Primera Sala del Tribunal en materia
Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la
Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su
fecha.- Conste.- IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0009/2025-I LEUMIN VERA MEDINA 31/03/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO. Resultaron infundado por
una parte e inoperantes por otra, los agravios expresados por las autoridades recurrentes.
TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida. CUARTO. Notifíquese
personalmente a la parte actora y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador de
Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma, Maestra en Derecho Swany
Peña Reyes, Magistrada de la Primera Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán, a partir del veintisiete de febrero de dos mil
veinticinco[7], en términos de los artículos 211 y 212 ambos del Código de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, y el diverso 122 del supletorio Código de
Procedimientos Civiles del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.     Listado en su fecha.- Conste.- JLBO* 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 RAA-0133/2023-I MARTHA LILIANA VICTORIA BÁEZ Y
OTRO

31/03/2025 FRANCISCO ALVÁREZ VALENCIA, parte actora en el juicio de origen, mediante el cual
solicita le sean expedidas copias certificadas de la sentencia dictada por esta Sala de fecha
12 doce de enero de 2024 dos mil veinticuatro, CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

5 RAA-0017/2025-I ALDO VERGARA GARCIA 31/03/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación. SEGUNDO. Resultaron infundado por
una parte e inoperantes por otra, los agravios expresados por las autoridades recurrentes.
TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida. CUARTO. Notifíquese
personalmente a la parte actora y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador de
Origen, para los efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma, Maestra en Derecho Swany
Peña Reyes, Magistrada de la Primera Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán, a partir del veintisiete de febrero de dos mil
veinticinco[7], en términos de los artículos 211 y 212 ambos del Código de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, y el diverso 122 del supletorio Código de
Procedimientos Civiles del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.     Listado en su fecha.- Conste.- JLBO* 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 RAA-0148/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 31/03/2025 se emitió proveído mediante el cual da cabal cumplimiento a la resolución de fecha 14
catorce de enero de 2025 dos mil veinticinco, dictada por esta Sala actuante, en los términos
precisados en la misma y se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.
 CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

7 RAA-0039/2025-I MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ HERREJÓN 31/03/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0240/2024-I RAMSÉS ADALID VEGAA SAYABEDRA 31/03/2025 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto admisorio de la
apelación adhesiva interpuesta por la parte actora de fecha 11 once de marzo de 2025 dos
mil veinticinco.   

CÚMPLASE

9 RAA-0187/2024-I ALONDRA GUADALUPE LAGUNAS
JARAMILLO

31/03/2025 Se ordena al actuario adscrito a esta Sala que las notificaciones subsecuentes al Procurador
de Protección al Medio Ambiente del Estado, se realicen en el domicilio antes mencionado;
asimismo agréguese el oficio que se acuerda a los antecedentes del presente juicio para los
efectos legales conducentes. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

10 RAA-0143/2022-I FAUSTO MORENO GONZÁLEZ Y
ALEJANDRO MENDOZA OLVERA

31/03/2025 Con la finalidad de dar agilidad al trámite de notificación del proveído emitido por el Juez
Tercero de este Tribunal, se habilita al Actuario adscrito a esta Sala, a efecto de que a la
brevedad posible se constituya en legal y debida forma en el domicilio oficial de las
autoridades demandadas, a quien se ordena girar atento oficio a efecto de que a la
brevedad se sirva remitir  los autos originales del juicio administrativo JA-01567/2021-III. Por
último, se ordena hacer del conocimiento al Secretario Administrativo de este Tribunal para
los efectos legales conducentes.   CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

11 RAA-0151/2022-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 31/03/2025 Con la finalidad de dar agilidad al trámite de notificación del proveído emitido por el Juez
Tercero de este Tribunal, se habilita al Actuario adscrito a esta Sala, a efecto de que a la
brevedad posible se constituya en legal y debida forma en el domicilio oficial de las
autoridades demandadas y les notifique vía oficio el proveído de fecha 26 veintiséis de
marzo del año en curso, emitido por el Juez Tercero de este Tribunal, a quien se ordena girar
atento oficio a efecto de que a la brevedad se sirva remitir los autos originales del juicio
administrativo JA-01567/2021-III, se ordena hacer del conocimiento la anterior
determinación al Secretario Administrativo de este Tribunal.   CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

12 RAA-0032/2025-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 31/03/2025 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto admisorio de fecha
13 trece de marzo de 2025 dos mil veinticinco. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 01 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0196/2024-I EDUARDO LOPEZ TERRONES 01/04/2025 "...por lo que se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos...." 

CÚMPLASE

2 JAR-0005/2025-I SALVADOR BELTRÁN ÁVILA SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO DE MICHOACÁN

01/04/2025 "....por lo que se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos...." 

CÚMPLASE

3 JAR-0007/2025-I MARÍA LUISA RODRÍGUEZ TORRES Y
OTRO

H. AYUNTAMIENTO DE
ANGAMACUTIRO, SÍNDICO DEL
AYUNTAMIENTO DE ANGAMACUTIRO

01/04/2025 "....por lo que se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos...." 

CÚMPLASE

4 RAA-0143/2022-I FAUSTO MORENO GONZÁLEZ Y
ALEJANDRO MENDOZA OLVERA

01/04/2025 Se remite el juicio administrativo número JA-01567/2021-III, se ordena al Actuario dar
cumplimiento, y acontecido lo anterior devuélvanse  al Juzgado de origen. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

5 RAA-0151/2022-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 01/04/2025 Se remite el juicio administrativo número JA-01567/2021-III, se ordena al Actuario  dar
cumplimiento y una vez acontecido lo anterior devuélvanse  al Juzgado de origen.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

6 RAA-0170/2024-I MARCO ANTONIO CARRILLO FLORES 01/04/2025 Se tiene al juzgado de origen, dando cumplimiento a la sentencia dictada por esta sala, se
ordena remitir el expediente al ARCHIVO DEFINITIVO, por tratarse de un asunto totalmente
concluido. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

7 RAA-0036/2025-I BRIAN JHOVANY RAMIREZ RAMIREZ 01/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0020/2025-I SERGIO ERAIDE CHÁVEZ PORTILLO 01/04/2025 Visto el estado procesal que guarda el presente recurso  se advierte que la parte actora
y autoridad demandada  no comparecieron a desahogar la vista concedida en autos motivo
por el cual les precluyó  dicho término. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

9 RAA-0022/2025-I SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO DE MICHOACÁN

01/04/2025 Visto el estado procesal que guarda el presente recurso se advierte que la parte actora
y autoridades demandadas no comparecieron a desahogar la vista concedida en
autos motivo por el cual  les precluyó  dicho término. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 02 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0143/2022-I FAUSTO MORENO GONZÁLEZ Y
ALEJANDRO MENDOZA OLVERA

02/04/2025 Infórmese al Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo
Primer Circuito en el Estado, de las acciones realizadas por esta Sala a efecto dar el
cumplimiento a la ejecutoria de amparo respectivo.   CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

2 RAA-0151/2022-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 02/04/2025 Infórmese al Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del Décimo
Primer Circuito en el Estado, de las acciones realizadas por esta Sala a efecto de dar el
cumplimiento a la ejecutoria de amparo respectivo.   CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 RAA-0169/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 02/04/2025 se emitió sentencia mediante la cual da cabal cumplimiento a la resolución de fecha 24
veinticuatro de enero  de 2025 dos mil veinticinco y se ordena remitir el presente expediente
al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

4 RAA-0030/2025-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 02/04/2025 ...se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en auto admisorio de fecha
11 once de marzo de 2025 dos mil veinticinco. 

CÚMPLASE

5 RAA-0240/2024-I RAMSÉS ADALID VEGAA SAYABEDRA 02/04/2025 ...el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

6 RAA-0040/2025-I JUAN FERNANDO SOSA TAPIA 02/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 RAA-0040/2025-I JUAN FERNANDO SOSA TAPIA 02/04/2025 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0040/2025-I. RAA-0041/2025-I y RAA-0042/2025-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0041/2025-I OLGA SESMAS HERNANDEZ 02/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 RAA-0041/2025-I OLGA SESMAS HERNANDEZ 02/04/2025 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0040/2025-I. RAA-0041/2025-I y RAA-0042/2025-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 RAA-0042/2025-I ANA CECILIA GOMEZ ORTEGA 02/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

11 RAA-0042/2025-I ANA CECILIA GOMEZ ORTEGA 02/04/2025 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0040/2025-I. RAA-0041/2025-I y RAA-0042/2025-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

12 JAR-0008/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

DIRECTOR DE TRÁNSITO Y MOVILIDAD
DE LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD
PÚBLICA DE MORELIA

02/04/2025 "...por lo que se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos..." 

CÚMPLASE

13 JAR-0003/2025-I ARMANDO ANGELES VILLASEÑOR DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA,
DIRECCIÓN DE INSPECCIÓN Y
VIGILANCIA DEL AYUNTAMIENTO DE
MORELIA

02/04/2025 "....por lo que se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos..." 

CÚMPLASE

14 JAR-0004/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

02/04/2025 "...por lo que se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos...." 

CÚMPLASE

15 JAR-0006/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

SECRETARIO DE FINANZAS Y
ADMINISTRACIÓN, DIRECCION DE
TRÁNSITO Y MOVILIDAD DEL ESTADO
AHORA COORDINACIÓN DEL
AGRUPAMIENTO DE SEGURIDAD VIAL DE
LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO

02/04/2025 "...por lo que se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos..." 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 03 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0246/2024-I HÉCTOR GÓMEZ TRUJILLO 03/04/2025 se confirma la sentencia combatida de fecha 10 diez de octubre de 2024  dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 26 veintiséis de febrero de 2025 dos mil veinticinco y se ordena remitir el
presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

2 RAA-0249/2024-I EDGAR VICENTE VARGAS CHAGOLLAN 03/04/2025 se confirma la sentencia combatida de fecha 10 diez de octubre de 2024  dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 26 veintiséis de febrero de 2025 dos mil veinticinco y se ordena remitir el
presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

3 RAA-0163/2024-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 03/04/2025 Se dictó sentencia mediante la cual da cabal cumplimiento a la resolución de fecha 27
veintisiete de enero de 2025 dos mil veinticinco y sese ordena remitir el presente expediente
al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

4 RAA-0217/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 03/04/2025 se confirma la sentencia combatida de fecha 06 seis de septiembre de 2024  dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 24 veinticuatro de febrero de 2025 dos mil veinticinco y se ordena remitir el
presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

5 RAA-0077/2023-I PASCUAL BAZA BENITEZ 03/04/2025 Se informa que dentro del juicio de amparo directo número 661/2023, del índice del
Segundo Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del Decimo Primer
Circuito promovido por Pascual Baza Benítez dentro del recurso de apelación RAA-
0077/2023-I, con fecha veintisiete de marzo de 2025 dos mil veinticinco interpuso recurso
de revisión y se ordena agregar el comunicado de cuenta junto con el presente proveído al
duplicado del cuaderno de amparo 661/2023, CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

6 JA-1373/2017-I RAQUEL SIXTOS CALVILLO SECRETARÍA DE CONTRALORÍA DEL
GOBIERNO DEL ESTADO DE
MICHOACAN, SECRETARIO DE
FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN,
DIRECTOR GENERAL DE ASUNTOS
INTERNOS DE LA PROCURADURÍA
GENERAL DE JUSTICIA EN EL ESTADO

03/04/2025 ..se ordena la devolución del expediente que integran los autos del citado juicio, toda vez
que mediante auto de fecha 04 cuatro de julio de 2023 dos mil veintitrés, se ordenó su
archivo definitivo, por tratarse de un asunto totalmente concluido; lo anterior para los
efectos legales que haya lugar. 

CÚMPLASE

7 JAR-0201/2024-I GUSTAVO ANTONIO CONTRERAS
TORRES

03/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de reconsideración. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

8 RAA-0002/2025-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 03/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

9 RAA-0223/2024-I SERGIO ERAIDE CHÁVEZ PORTILLO 03/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

10 RAA-0236/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

03/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

11 RAA-0143/2022-I FAUSTO MORENO GONZÁLEZ Y
ALEJANDRO MENDOZA OLVERA

03/04/2025 El Juez del Juzgado Tercero Administrativo del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado, informa que la autoridad demandada señalo domicilio para
recibir notificaciones personales en esta Ciudad. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

12 RAA-0151/2022-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 03/04/2025 El Juez del Juzgado Tercero Administrativo del Tribunal en Materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado, informa que la autoridad demandada señaló domicilio para
recibir notificaciones personales en esta Ciudad. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

13 JAR-0180/2024-I JOSÉ GUADALUPE HERNÁNDEZ VARGAS COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DEL CENTRO PENITENCIARIO "LIC.
DAVID FRANCO RODRÍGUEZ"

03/04/2025 "....se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente....." 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 04 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0236/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

04/04/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación y su acumulado. SEGUNDO.  Resultaron
inoperantes los agravios de la autoridad administrativa. TERCERO.  Se confirma la sentencia
recurrida, atento a las consideraciones vertidas en el presente fallo. CUARTO. Notifíquese a
la parte actora personalmente, y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno y remítase copia autorizada de la sentencia al Juzgador de Origen, para lo efectos
conducente. Así lo resolvió y firma, Maestra en Derecho Swany Peña Reyes, Magistrada de
la Primera Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de
Michoacán, a partir del veintisiete de febrero de dos mil veinticinco[10], en términos de los
artículos 211 y 212 ambos del Código de Justicia Administrativa del Estado de Michoacán, y
el diverso 122 del supletorio Código de Procedimientos Civiles del Estado de Michoacán, que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.        
                                  Listado en su fecha.- Conste.-JLBO* 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0002/2025-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 04/04/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de apelación. SEGUNDO.  Resultaron infundados los agravios esgrimidos
por la autoridad recurrente. TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia recurrida.
CUARTO. Notifíquese por oficio a la autoridad recurrente y personalmente a los actores del
juicio; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en
el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia devuélvanse los
autos al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes. Así lo resolvió y firma Maestra en
Derecho Swany Peña Reyes, Magistrada de la Primera Sala del Tribunal en Materia
Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán, a partir del veintisiete de febrero
de dos mil veinticinco[8], en términos de los artículos 211 y 212 ambos del Código de Justicia
Administrativa del Estado de Michoacán, y el diverso 122 del supletorio Código de
Procedimientos Civiles del Estado de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos
que autoriza, PATRICIA VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.                                        Listado en su
fecha.- Conste.JLBO* 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 JAR-0201/2024-I GUSTAVO ANTONIO CONTRERAS
TORRES

04/04/2025 R E S U E L V E: PRIMERO. Esta Primera Sala de este Tribunal es competente para conocer y
resolver el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Resultó fundado el primer
agravio formulado por el recurrente. TERCERO. En consecuencia, se revoca el acuerdo
combatido, para los efectos precisados.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno y remítase copia autorizada de la presente sentencia al Juzgador de origen, para
los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y firma la maestra en derecho Swany Peña Reyes,
Magistrada Titular de la Primera Sala del Tribunal en materia Anticorrupción y
Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la Secretaria de
Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.   Listado en su fecha.- Conste.-
Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

4 RAA-0223/2024-I SERGIO ERAIDE CHÁVEZ PORTILLO 04/04/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala de este Tribunal, es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Resultaron infundados los agravios
de la recurrente.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia apelada en el
presente recurso.   CUARTO. Notifíquese personalmente; en su oportunidad archívese el
asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia
autorizada de la presente sentencia, devuélvanse los autos al Juzgado de origen, para los
efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma, Maestra en Derecho Swany Peña Reyes,
Magistrada de la Primera Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y Administrativa del
Estado de Michoacán, a partir del veintisiete de febrero de dos mil veinticinco[9], en
términos de los artículos 211 y 212 ambos del Código de Justicia Administrativa del Estado
de Michoacán, y el diverso 122 del supletorio Código de Procedimientos Civiles del Estado
de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA
VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.       Listado en su fecha.- Conste.- MVGC 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

5 JAR-0180/2024-I JOSÉ GUADALUPE HERNÁNDEZ VARGAS COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DEL CENTRO PENITENCIARIO "LIC.
DAVID FRANCO RODRÍGUEZ"

04/04/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver
el presente recurso de reconsideración.   SEGUNDO. Los agravios expresados por el
recurrente resultaron por una parte fundados pero insuficientes para revocar el auto
impugnado y por la otra infundados.   TERCERO. En consecuencia, se confirma el auto
impugnado conforme al último considerando de la presente resolución.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el asunto como totalmente concluido
y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y firma la Maestra en Derecho
SWANY PEÑA REYES, Magistrada de esta Primera Sala del Tribunal en Materias
Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, y que actúa con la
Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.    
                                   Listado en su fecha.- Conste.- mvgc 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

04/04/2025 ...fórmese cuaderno de recurso de reconsideración, y remítase mediante oficio testimonio
certificado del presente expediente, a la Secretaría General de Acuerdos de este Tribunal; lo
anterior, para su debida sustanciación. 

CÚMPLASE

7 JA-1005/2015-I BLADIMIRO HUERTA ESPINO H. AYUNTAMIENTO DE NAHUATZEN 04/04/2025 ...SE ORDENA EL ARCHIVO DEL PRESENTE JUICIO ADMINISTRATIVO POR TRATARSE DE UN
ASUNTO TOTALMENTE CONCLUIDO. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0037/2025-I ARIADNA ENRIQUEZ VAN DER KAM 04/04/2025 ...se tiene a las autoridades precisadas en párrafos anteriores, desahogando en tiempo y
forma la vista ordenada en auto admisorio de fecha 25 veinticinco de marzo de 2025 dos mil
veinticinco. ...el derecho que les asiste para que realizarán las manifestaciones que a su
derecho consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

9 JA-1054/2015-I JOSE MANUEL PALEO GUILLEN H. AYUNTAMIENTO DE NAHUATZEN 04/04/2025 ...se ordena notificar mediante oficio a la SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN DE
CARTERA DE LA DIRECCIÓN DE RECAUDACIÓN DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN
TRIBUTARIA DEL ESTADO DE MICHOACÁN, anexando copia simple de las notificaciones
realizadas a los servidores públicos que integran el H. Ayuntamiento de Nahuatzen,
Michoacán, autoridad demandada en el presente juicio; lo anterior, a fin de que esté en
condiciones de llevar a cabo el debido proceso legal respecto a las multa impuestas a los
servidores públicos citados con antelación. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

10 RAA-0243/2024-I PEDRO GUSTAVO VALENZUELA
CANTELLANO

04/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

11 RAA-0018/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

04/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

12 RAA-0237/2024-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

04/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 07 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

13 RAA-0213/2024-I ROCIO ROCHA ALVAREZ 04/04/2025 El Juzgado Cuarto de Distrito en el Estado, SE AVOCÓ al conocimiento y ADMITIÓ EN
TRÁMITE la demanda de amparo indirecto promovida por el PRESIDENTE MUNICIPAL DE
LÁ ZARO CÁRDENAS, MICHOACÁN, A TRAVÉS DE SU APODERADA JURÍDICA, contra la
resolución de 27 veintisiete de enero de 2025 dos mil veinticinco y se ordena glosar las
comunicaciones que deriven del juicio de amparo en comento y demás actuaciones
relacionadas en el recurso de apelación al cuaderno formado. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

14 RAA-0199/2024-I MARTHA BEATRIZ RENDÓN LÓPEZ 04/04/2025 Se revoca la sentencia combatida de fecha  15 quince de agosto de 2024  dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 24 veinticuatro de febrero de 2025 dos mil veinticinco se manda requerir al
Juzgado Tercero del Tribunal en Materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de
Michoacán de Ocampo, para que dé cumplimiento a la sentencia emitida por esta Sala.
CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

15 RAA-0184/2024-I JORGE LUIS TINAJERO ESCOBEDO 04/04/2025 Se modifica en los términos que se indican, la sentencia combatida de fecha 15 quince de
julio de 2024 dos mil veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme la
sentencia emitida por esta Sala, de fecha 24 veinticuatro de febrero de 2025 dos mil
veinticinco y se ordena remitir el presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

16 RAA-0195/2024-I MARTHA BEATRIZ RENDÓN LÓPEZ 04/04/2025 Se revoca la sentencia combatida de fecha  07 siete de marzo de 2024  dos mil veinticuatro,
por lo que desde este momento se declara firme la sentencia emitida por esta Sala, de
fecha 24 veinticuatro de febrero de 2025 dos mil veinticinco y se manda requerir al Juzgado
Tercero del Tribunal en Materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de
Ocampo, para que dé cumplimiento a la sentencia emitida por esta Sala. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

17 RAA-0222/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 04/04/2025 Se revoca la sentencia combatida de fecha  19 diecinueve de septiembre de 2024 dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 24 veinticuatro de febrero de 2025 dos mil veinticinco y e ordena remitir el
presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 07 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0010/2025-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 07/04/2025 Visto el estado procesal que guarda el presente recurso se advierte que las partes no
comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 04 cuatro de marzo
de 2025 dos mil veinticinco, por el cual  les precluyó dicho término. Por otra parte, se ponen
los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme derecho proceda.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

2 RAA-0237/2024-I SANDRA JULIETA TRIGUEROS
CALDERÓN

07/04/2025 R E S U E L V E:     PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios analizados resultaron
infundados en una parte, e inoperantes en otra.   TERCERO. En consecuencia, se confirma la
sentencia recurrida.   CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el
asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno.   Así, lo resolvió y
firma la maestra en derecho Swany Peña Reyes, Magistrada Titular de la Primera Sala del
Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, y
que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.  
                                  Listado en su fecha.- Conste.- Aimg 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

3 RAA-0024/2025-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 07/04/2025 ...no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 11 once de
marzo de 2025 dos mil veinticinco, en relación al cambio de Titular de esta Sala, motivo por
el cual el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

4 RAA-0006/2025-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 07/04/2025 ...no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 05 cinco de
marzo de 2025 dos mil veinticinco, en relación al cambio de Titular de esta Sala, motivo por
el cual el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término.   

CÚMPLASE

5 RAA-0243/2024-I PEDRO GUSTAVO VALENZUELA
CANTELLANO

07/04/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala de este Tribunal, es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Resultaron infundados los agravios
de la recurrente. TERCERO. En consecuencia, se confirma la sentencia apelada en el
presente recurso.   CUARTO. Notifíquese personalmente; en su oportunidad archívese el
asunto como totalmente concluido y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia
autorizada de la presente sentencia, devuélvanse los autos al Juzgado de origen, para los
efectos conducentes.   Así lo resolvió y firma, Maestra en Derecho Swany Peña Reyes,
Magistrada de la Primera Sala del Tribunal en Materia Anticorrupción y Administrativa del
Estado de Michoacán, a partir del veintisiete de febrero de dos mil veinticinco[9], en
términos de los artículos 211 y 212 ambos del Código de Justicia Administrativa del Estado
de Michoacán, y el diverso 122 del supletorio Código de Procedimientos Civiles del Estado
de Michoacán, que actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, PATRICIA
VILLANUEVA LEDESMA. Doy fe.     Listado en su fecha.- Conste.- MVGC 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

6 RAA-0018/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

07/04/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria es competente para
conocer y resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO. Los agravios resultaron en
parte fundados pero insuficientes para revocar la sentencia, y en otra inoperantes.  
TERCERO. En consecuencia, confirma la sentencia combatida en el presente recurso, por las
consideraciones expuestas en el último considerando de esta resolución.   CUARTO.
Notifíquese a las partes; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido,
dese de baja en el libro de gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la
presente sentencia al Juez de Origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y firma
la Maestra en Derecho SWANY PEÑA REYES, Magistrada de esta Primera Sala del Tribunal
en Materias Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, y que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.    
                                   Listado en su fecha.- Conste.- MVGC 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

7 RAA-0106/2024-I ERICK LÓPEZ BARRIGA 07/04/2025 Las notificaciones subsecuentes a CLAUDIA OROPEZA MIRANDA TERCERA INTERESADA
EN EL JUICIO DE ORIGEN, se realicen en el domicilio ubicado en la calle Luis Palomares
número 35 en la colonia Ana María Gallaga, en esta ciudad de Morelia, Michoacán, con el
código postal 58197.   CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

8 RAA-0041/2023-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 07/04/2025 Dígase al promovente, que no ha lugar a lo que solicita, virtud a que con data 13 trece de
febrero de 2025 dos mil veinticuatro, sé remitió al Juzgado Primero Administrativo de este
Tribunal el expediente original del juicio administrativo JA-0822/2022-I, mediante oficio
número 0648/2024-I. CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

9 RAA-0214/2024-I ALBERTO ANDRADE MENDOZA 07/04/2025 Se revoca la sentencia combatida de fecha  09 nueve de septiembre de 2024  dos mil
veinticuatro, por lo que desde este momento se declara firme la sentencia emitida por esta
Sala, de fecha 24 veinticuatro de febrero de 2025 dos mil veinticinco y se ordena remitir el
presente expediente al ARCHIVO DEFINITIVO.   CÚMPLASE. 

CÚMPLASE

10 JAR-0012/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

07/04/2025 "...se ADMITE en la vía y términos propuestos;...." 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

11 RAA-0005/2025-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 07/04/2025 ...no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 05 cinco de
marzo de 2025 dos mil veinticinco, en relación al cambio de Titular de esta Sala, motivo por
el cual el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término.   

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 08 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0010/2025-I HÉCTOR GÓMEZ GARCÍA 08/04/2025 R E S U E L V E:   PRIMERO.- Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación.   SEGUNDO.- Resultaron infundados los agravios
expresados por el recurrente.   TERCERO.- En consecuencia, se confirma la sentencia
recurrida.   CUARTO.- Notifíquese a las partes; en su oportunidad archívese el asunto como
totalmente concluido y, dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia certificada de la
presente sentencia al Juzgador de origen, para los efectos conducentes.   Así, lo resolvió y
firma la maestra en derecho Swany Peña Reyes, Magistrada de la Primera Sala del Tribunal
en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo, y que
actúa con la Secretaria de Acuerdos que autoriza, Patricia Villanueva Ledesma. Doy fe.  
Listado en su fecha.- Conste.- IPA 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

2 RAA-0001/2025-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 08/04/2025 Visto el estado procesal que guarda el presente recurso  se advierte que la parte actora y
autoridades demandadas no comparecieron a desahogar la vista concedida en
autos motivo por el cual les precluyó dicho término. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 RAA-0021/2025-I SECRETARIO DE SEGURIDAD PÚBLICA
DEL ESTADO DE MICHOACÁN

08/04/2025 Visto el estado procesal que guarda el presente recurso se advierte que la parte actora y
autoridades demandadas no comparecieron a desahogar la vista concedida en
autos motivo por el cual les precluyó dicho término. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 RAA-0014/2025-I JOSÉ ANTONIO FERREYRA CASTRO 08/04/2025 ...no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 24 veinticuatro
de marzo de 2025 dos mil veinticinco, en relación al cambio de Titular de esta Sala, motivo
por el cual el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su
derecho consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término.   

CÚMPLASE

5 JA-0022/2016-I OMAR ALEJANDRO SAGRERO ORTIZ GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO

08/04/2025 ...se tiene a la CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA,
MICHOACÁN, cumpliendo con los requerimientos realizados mediante diversos acuerdos. 

CÚMPLASE

6 JA-1054/2015-I JOSE MANUEL PALEO GUILLEN H. AYUNTAMIENTO DE NAHUATZEN 08/04/2025 ...comparezcan a indicar el desglose en el cual se basaron para determinar el total de la
suma que indica en su escrito de fecha 12 doce de diciembre del año que aconteció, esto es,
la cantidad de $5,019.20 (cinco mil diecinueve pesos 20/100 M.N.), toda vez que es inferior
a las cantidades consignadas en anteriores títulos de crédito números 608 y 0163 de
diversas fechas. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

7 JAR-0018/2025-I GUILLERMO GIOVANNI GUILLEN
SALINAS

08/04/2025 "....se ADMITE en la vía y términos propuestos;...." 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 JAR-0019/2025-I CARMEN HAYDE SALINAS AYALA Y
OTROS

COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DEL CENTRO PENITENCIARIO DE ALTA
SEGURIDAD PARA DELITOS DE ALTO
IMPACTO N 1, DIRECTOR DEL CENTRO
PENITENCIARIO "LIC. DAVID FRANCO
RODRÍGUEZ"

08/04/2025 "...previo a proveer lo que conforme a derecho proceda respecto de la admisión o no del
presente recurso y una vez analizado en su totalidad el contenido del testimonio certificado
que remite el Juzgado Segundo de este Tribunal, se colige que no se encuentra
debidamente integrado, toda vez que en ninguna de las constancias allegadas a esta Sala
se encuentra la notificación realizada al actor del proveído de fecha 05 cinco marzos del año
en curso...." 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 09 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0156/2024-I  RAMIREZ BEDOLLA ALFREDO SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN

09/04/2025 Se declara firme la sentencia de fecha 10 diez de enero de 2025 dos mil veinticinco, se
ordena la depuración del cuaderno formado por motivo del trámite del recurso. CÚMPLASE.
  

CÚMPLASE

2 JAR-0178/2024-I  MENDEZ LOPEZ ALEJANDRO SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN,
SECRETARÍA DEL MEDIO AMBIENTE DEL
ESTADO DE MICHOACÁN

09/04/2025 Se declara firme la sentencia emitida con fecha 31 treinta y uno de enero de 2025 dos mil
veinticinco, se ordena la depuración del cuaderno formado por motivo del trámite
del recurso de reconsideración. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 JAR-0186/2024-I  TORRES PIÑA CARLOS SECRETARÍA DE GOBIERNO,
GOBERNADOR DEL ESTADO DE
MICHOACÁN DE OCAMPO, SECRETARIA
DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO
AMBIENTE, SECRETARÍA DE
DESARROLLO URBANO Y MOVILIDAD
DEL ESTADO DE MICHOACÁN

09/04/2025 Se declara firme la sentencia emitida con fecha 10 diez de enero de 2025 dos mil
veinticinco, se ordena la depuración del cuaderno formado por motivo del trámite del
recurso de reconsideración. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 RAA-0013/2025-I MARÍA LESTENIA SÁNCHEZ CAMACHO 09/04/2025 ...no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 24 veinticuatro
de marzo de 2025 dos mil veinticinco, en relación al cambio de Titular de esta Sala, motivo
por el cual el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su
derecho consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. 

CÚMPLASE

5 RAA-0016/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

09/04/2025 ...no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 24 veinticuatro
de marzo de 2025 dos mil veinticinco, en relación al cambio de Titular de esta Sala, motivo
por el cual el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su
derecho consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término.   

CÚMPLASE

6 RAA-0227/2024-I CINDY PINEDA PINEDA 09/04/2025   ...no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 04 cuatro de
marzo de 2025 dos mil veinticinco, en relación al cambio de Titular de esta Sala, motivo por
el cual el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término. Por otra
parte, visto el escrito presentado ante esta sala el día 04 cuatro de abril de la presente
anualidad, se le tiene, señalando domicilio para oír y/o recibir notificaciones... 

CÚMPLASE

7 JAR-0015/2025-I LIZBETH MUÑIZ ALCALÁ 09/04/2025 ...se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

8 JAR-0197/2024-I EDUARDO BUCIO PALACIOS DIRECCIÓN DE PENSIONES CIVILES DEL
ESTADO

09/04/2025 ...por lo que se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos... 

CÚMPLASE

9 JAR-0163/2024-I OMAR MARTÍNEZ MONTES DE OCA 09/04/2025 ....se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término
legal concedido para tales efectos..... 

CÚMPLASE

10 RAA-0019/2025-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 09/04/2025 Se le requiere autoridad para que dentro del término de 03 tres días hábiles, exhiba copia
certificada de su nombramiento respectivo. NOTIFÍQUESE POR OFICIO A LA AUTORIDAD
DEMANDADA.   

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

11 JAR-0009/2025-I LIZBETH MUÑIZ ALCALÁ DIRECTOR DE ASUNTOS INTERNOS DE
LA COMISIÓN MUNICIPAL DE
SEGURIDAD

09/04/2025 "....se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término
legal concedido para tales efectos...." 

CÚMPLASE

12 JAR-0014/2025-I LIZBETH MUÑIZ ALCALA 09/04/2025 ....se ponen los autos a la vista del Magistrado Instructor para resolver lo conducente.... 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 10 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0240/2024-I RAMSÉS ADALID VEGAA SAYABEDRA 10/04/2025 ...se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. 

CÚMPLASE

2 RAA-0205/2024-I RAFAEL OÑATE LEÓN 10/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 JA-0073/2016-I DANIEL RAUL CAMPOS ROSALES H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA 10/04/2025 ...se tiene al H. AYUNTAMIENTO DE TUZANTLA, MICHOACÁN, cumpliendo parcialmente
con el convenio celebrado con fecha 02 dos de diciembre de 2024 dos mil veinticuatro. 

CÚMPLASE

4 JA-1005/2015-I BLADIMIRO HUERTA ESPINO H. AYUNTAMIENTO DE NAHUATZEN 10/04/2025 ...se ordena notificar mediante oficio a la SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACIÓN DE
CARTERA DE LA DIRECCIÓN DE RECAUDACIÓN DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN
TRIBUTARIA DEL ESTADO DE MICHOACÁN, anexando copia simple de las constancias
solicitadas, lo anterior, a fin de esté en condiciones de llevar a cabo el debido proceso legal
respecto a las multas impuestas a las citadas autoridades. 

NOTIFÍQUESE POR OFICIO

5 JA-0789/2014-I VERONICA MORALES RUIZ PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 10/04/2025 ...se ordena remitir al archivo general de este Tribunal, el expediente del juicio administrativo
número JA-0789/2014-I así como cada uno de sus anexos, por tratarse de un asunto
totalmente concluido; lo anterior, para los efectos legales conducentes. 

CÚMPLASE

6 RAA-0035/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

10/04/2025 ...se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.      

CÚMPLASE

7 RAA-0007/2025-I MA. GABRIELA GONZÁLEZ LÓPEZ Y
OTRO

10/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

8 JAR-0112/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

10/04/2025 ...se declara firme la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 24 veinticuatro de febrero de
2025 dos mil veinticinco, para los efectos legales a que haya lugar... 

CÚMPLASE

9 JAR-0017/2025-I EVANGELINA RAYA ARREOLA 10/04/2025 "....SE REQUIERE AL JUZGADO SEGUNDO de este Tribunal, a fin de que dentro del TÉRMINO
DE 03 TRES DÍAS HÁBILES contados a partir del día siguiente al que reciban el oficio
respectivo, allegue a esta Sala la constancia certificada de la cedula de notificación del
proveído de fecha 18 dieciocho de febrero del 2025 dos mil veinticinco realizada a
EVANGELINA RAYA ARREOLA DIRECTORA DEL CENTRO PENITENCIARIO "LIC. DAVID
FRANCO RODRÍGUEZ" , lo anterior a efecto de proveer respecto de la admisión o
desechamiento del presente recurso...." 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 11 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0238/2024-I OLIVER ALEJANDRO MURGUÍA ALCARAZ 11/04/2025 ...no comparecieron a desahogar la vista concedida en el acuerdo de fecha 19 diecinueve de
marzo de 2025 dos mil veinticinco, en relación al cambio de Titular de esta Sala, motivo por
el cual el derecho que les asiste para que realizaran las manifestaciones que a su derecho
consideraran convenientes, les precluyó al no hacerlo dentro de dicho término... 

CÚMPLASE

2 RAA-0143/2022-I FAUSTO MORENO GONZÁLEZ Y
ALEJANDRO MENDOZA OLVERA

11/04/2025 Infórmese al Coordinador de Amparos de este Tribunal, a fin de que por su conducto se
haga del conocimiento al Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo
del Décimo Primer Circuito en el Estado, lo determinado del que se derivan las acciones
realizadas para dar cumplimiento a la ejecutoria de amparo respectivo.   CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 RAA-0151/2022-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 11/04/2025 Infórmese al Coordinador de Amparos de este Tribunal, a fin de que por su conducto se
haga del conocimiento al Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo
del Décimo Primer Circuito en el Estado, lo determinado, del que se derivan las acciones
realizadas para dar cumplimiento a la ejecutoria de amparo respectivo. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 JAR-0142/2022-I RAMON FERNANDEZ SANCHEZ 11/04/2025 "...PRIMERO. La Justicia de la Unión no ampara ni protege a Insumos Orgánicos Jama,
Sociedad de Producción Rural de Responsabilidad Limitada,, contra el acto que reclama de la
Primera Sala Administrativa Ordinaria del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de
Michoacán, con residencia en esta ciudad, por los motivos expuestos en el considerando
quinto de este fallo...." 

CÚMPLASE

5 JAR-0105/2024-I JOSÉ IVAN BAZAN ROMERO SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y
OBRAS PÚBLICAS

11/04/2025 "...se le otorga el término de 05 cinco días contados a partir del día en que se le informe el
presente auto, para que este en posibilidades de cumplir  con el requerimiento realizado en
proveído de fecha 18 dieciocho de marzo del año en curso y proceda a dar cumplimiento a la
sentencia dictada en el presente recurso..." 

CÚMPLASE

6 JAR-0099/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ DIRECTOR DE INGRESOS DEL MUNICIPIO
DE MORELIA, TESORERO MUNICIPAL DEL
AYUNTAMIENTO DE MORELIA

11/04/2025 "...se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 26 veintiséis de febrero de
2025 dos mil veinticinco, para los efectos legales a que haya lugar..." 

CÚMPLASE

7 JAR-0020/2025-I MERCEDES FUENTES MEDINA 11/04/2025 "...se ADMITE en la vía y términos propuestos..." 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0007/2025-I MA. GABRIELA GONZÁLEZ LÓPEZ Y
OTRO

11/04/2025 PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver el presente
recurso de apelación. SEGUNDO. Resultaron por una parte inoperantes, e infundados en
otra, los agravios expresados por el recurrente. TERCERO. En consecuencia, se confirma la
sentencia recurrida. CUARTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad, archívese el
asunto como totalmente concluido y dese de baja en el libro de gobierno. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

9 RAA-0205/2024-I RAFAEL OÑATE LEÓN 11/04/2025 PRIMERO. Esta Primera Sala de este Tribunal, es competente para conocer y resolver el
presente recurso de apelación administrativa. SEGUNDO. Resultaron inoperantes en una
parte e infundados en otra los agravios de la parte recurrente. TERCERO. En consecuencia,
se confirma la sentencia apelada en el presente recurso. CUARTO. Notifíquese a las partes
como corresponda; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y,
dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia,
devuélvanse los autos al Juzgado de origen, para los efectos conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

10 RAA-0240/2024-I RAMSÉS ADALID VEGAA SAYABEDRA 11/04/2025 PRIMERO. Esta Primera Sala Administrativa Ordinaria, es competente para conocer y
resolver el presente recurso de apelación y su acumulado. SEGUNDO.  Resultaron
inoperantes los agravios de la autoridad recurrente. TERCERO.  Se confirma la sentencia
recurrida, atento a las consideraciones vertidas en el presente fallo. CUARTO. Notifíquese a
la parte actora personalmente, y por oficio a las autoridades demandadas; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno y remítase copia autorizada de la sentencia al Juzgador de Origen, para lo efectos
conducente. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

11 JAR-0106/2024-I ESTEBAN GUIDO PEDRAZA 11/04/2025 "....se encuentra conforme con la sentencia de fecha 31 treinta y uno de marzo del año en
curso emitida por esta Sala dentro del recurso que nos ocupa...." 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 21 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0043/2025-I DANIEL ADRIÁN CHÁVEZ GÓMEZ 22/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

2 RAA-0044/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

22/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 RAA-0045/2025-I MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ HERREJÓN 22/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0046/2025-I MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ HERREJÓN 22/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 JAR-0153/2024-I ALMA MONSERRAT GUERRERO MÉNDEZ 22/04/2025 "....se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 26 veintiséis de febrero de
2025 dos mil veinticinco, para los efectos legales a que haya lugar...." 

CÚMPLASE

6 JAR-0100/2024-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

22/04/2025 ".....se declara firme  la sentencia emitida por esta Sala, de fecha 26 veintiséis de febrero
2025 dos mil veinticinco, para los efectos legales a que haya lugar..." 

CÚMPLASE

7 JAR-0010/2025-I HÉCTOR GÓMEZ TRUJILLO 22/04/2025 "....se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 28
veintiocho de marzo de 2025 dos mil veinticinco, realizando para tal efecto las
manifestaciones que precisa en los términos de su escrito de cuenta se les tiene por
prelucido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal concedido para
tales efectos...." 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 23 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0038/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

23/04/2025   se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de fecha 27
veintisiete de marzo de 2025 dos mil veinticinco. 

CÚMPLASE

2 JAR-0014/2025-I LIZBETH MUÑIZ ALCALA 23/04/2025 PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver el presente
recurso de reconsideración. SEGUNDO. Resultó innecesario el examen de los agravios
expuestos por los recurrentes por las consideraciones vertidas. TERCERO. Se reasume
jurisdicción acorde a los razonamientos expuestos. CUARTO. Conforme a las
consideraciones vertidas, se revoca el acuerdo recurrido, quedando insubsistentes los
medios de apremio impugnados. QUINTO. Notifíquese a las partes; en su oportunidad,
archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de gobierno,
devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia a al juzgador de origen,
para los efectos conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 24 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0077/2023-I PASCUAL BAZA BENITEZ 24/04/2025 "... la parte Tercero Interesada Contraloría Municipal del Ayuntamiento de Morelia,
Michoacán,  promovió Recurso de Revisión en contra de la ejecutoria de amparo de 16
dieciséis de enero de 2025 dos mil veinticinco..." 

CÚMPLASE

2 RAA-0045/2023-I RICARDO ALBERTO RAMÍREZ LÓPEZ 24/04/2025 Se informa que el Primer Tribunal Colegiado en Materia Administrativa y de Trabajo del
Décimo Primer Circuito, determinó que quedó cumplida en su totalidad la ejecutoria de
amparo, por tanto, HA QUEDADO SIN MATERIA. Se ordena el archivo del recurso por
tratarse como un sunto TOTALMENTE CONCLUIDO CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 RAA-0039/2025-I MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ HERREJÓN 24/04/2025 Se tiene a la parte actora en tiempo desahogando la vista otorgada en acuerdo de fecha 31
treinta y uno de marzo del año en curso. Por otra parte, se tiene a la AUTORIDAD
INVESTIGADORA DE LA CONTRALORÍA MUNICIPAL DEL AYUNTAMIENTO DE MORELIA, 
MICHOACÁN, desahogando la vista otorgada en acuerdo de fecha 31 treinta y uno de abril
del año en curso,  Igualmente, se le tiener por interponiendo RECURSO DE APELACIÓN
ADHESIVA, SE ADMITE. Por último, se le tiene por precluído el derecho para pronunciarse en
relación a la vista otorgada en autos a la autoridad que se indica. NOTIFIQUESE
PERSONALMENTE A LA PARTE ACTORA, Y VÍA OFICIO A LAS AUTORIDADES
CODEMANDADAS Y TERCERA INTERESADA.   

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0213/2024-I ROCIO ROCHA ALVAREZ 24/04/2025 Se remite copia simple del oficio 11851/2025, del índice del Juzgado Cuarto de Distrito en el
Estado, en el que se inserta la sentencia interlocutoria de fecha 03 tres de abril del año en
curso,  en el que se NIEGA  la suspensión definitiva CÚMPLASE.     

CÚMPLASE

5 JAR-0135/2024-I CARMEN HAYDE SALINAS AYALA Y
OTROS

COORDINADOR DEL SISTEMA
PENITENCIARIO DEL ESTADO, DIRECTOR
DEL CENTRO PENITENCIARIO DE ALTA
SEGURIDAD PARA DELITOS DE ALTO
IMPACTO N 1, DIRECTOR DEL CENTRO
PENITENCIARIO "LIC. DAVID FRANCO
RODRÍGUEZ"

24/04/2025 "....SE REQUIERE AL JUZGADO SEGUNDO de este Tribunal, a fin de que dentro del TÉRMINO
DE 03 TRES DÍAS HÁBILES contados a partir del día siguiente al que reciban el oficio
respectivo, allegue a esta Sala las constancias certificadas con las cuales acredite el debido
cumplimiento..." 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 25 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 RAA-0233/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 25/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

2 RAA-0015/2025-I ADOLFO JULIÁN VARGAS ALVARADO 25/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

3 RAA-0216/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 25/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

4 RAA-0143/2022-I FAUSTO MORENO GONZÁLEZ Y
ALEJANDRO MENDOZA OLVERA

25/04/2025 Se ordena requerir al Juzgado Tercero de este Tribunal, para que una vez que transcurra el
término concedido a las autoridades y obtenga la información solicitada a la DIRECCIÓN DE
RECAUDACIÓN DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DEL ESTADO DE
MICHOACAN, se sirva informar de inmediato a fin de estar en condiciones de hacerlo del
conocimiento al Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del
Décimo Primer Circuito en el Estado.   CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

5 RAA-0151/2022-I OSCAR LEMUS DE LA TORRE 25/04/2025 Se ordena requerir  al Juzgado Tercero de este Tribunal, para que una vez que transcurra el
término concedido a las autoridades y obtenga la información solicitada a la DIRECCIÓN DE
RECAUDACIÓN DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DEL ESTADO DE
MICHOACAN, se sirva informar de inmediato,  a fin de estar en condiciones de hacerlo del
conocimiento al Primer Tribunal Colegiado en Materias Administrativa y de Trabajo del
Décimo Primer Circuito en el Estado.   CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

6 RAA-0133/2023-I MARTHA LILIANA VICTORIA BÁEZ Y
OTRO

25/04/2025 Se ordena expedirle copias certificadas de las constancias que indica. Por último, se ordena
remitir al Juzgado con sede en Uruapan, Michoacán, de este Tribunal, los autos originales
del juicio administrativo JA-0093/2023-U. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

7 JAR-0018/2025-I GUILLERMO GIOVANNI GUILLEN
SALINAS

25/04/2025 "....se le tiene desahogando en tiempo y forma la vista ordenada en proveído de  fecha 08
ocho de abril de 2025 dos mil veinticinco, realizando para tal efecto las manifestaciones que
precisa en los términos de su escrito de cuenta..." 

CÚMPLASE

8 RAA-0040/2025-I JUAN FERNANDO SOSA TAPIA 25/04/2025 se le tiene desahogando en tiempo y forma las vistas ordenadas en proveídos de  fecha 02
dos de abril de 2025 dos mil veinticinco, las autoridades codemandadas no comparecieron
dentro del término otorgado a desahogar las vistas ordenadas en proveídos de fecha 02 dos
de abril del año en curso, por tanto se les tiene por precluido dicho derecho.    

CÚMPLASE

9 RAA-0041/2025-I OLGA SESMAS HERNANDEZ 25/04/2025 se le tiene desahogando en tiempo y forma las vistas ordenadas en proveídos de  fecha 02
dos de abril de 2025 dos mil veinticinco, las autoridades codemandadas no comparecieron
dentro del término otorgado a desahogar las vistas ordenadas en proveídos de fecha 02 dos
de abril del año en curso, por tanto se les tiene por precluido dicho derecho.   

CÚMPLASE

10 RAA-0042/2025-I ANA CECILIA GOMEZ ORTEGA 25/04/2025 se le tiene desahogando en tiempo y forma las vistas ordenadas en proveídos de  fecha 02
dos de abril de 2025 dos mil veinticinco, las autoridades codemandadas no comparecieron
dentro del término otorgado a desahogar las vistas ordenadas, por tanto se les tiene por
precluido dicho derecho.    

CÚMPLASE

11 RAA-0220/2024-I DAVID GUZMÁN VALDOVINOS 25/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita Magistrada para resolver lo que conforme
derecho proceda con el respectivo recurso de apelación. CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

12 RAA-0041/2023-I GUILLERMO ALBERTO LARA PASCUAL 25/04/2025 Se declara firme  la sentencia  emitida por esta Sala, de fecha 13 trece de febrero de 2025
dos mil veinticinco, para los efectos legales a que haya lugar. 

CÚMPLASE

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 28 de abril de 2025.



LA
 IN

FO
R

M
AC

IÓ
N

 P
R

O
PO

R
C

IO
N

AD
A 

EN
 E

ST
E 

D
O

C
U

M
EN

TO
 E

S 
D

E 
C

AR
ÁC

TE
R

 M
ER

AM
EN

TE
 IN

FO
R

M
AT

IV
O

 S
IN

 V
AL

O
R

 N
I A

LC
AN

C
ES

 L
EG

AL
ES

 E
N

 S
U

S 
C

O
N

TE
N

ID
O

S,
 P

U
ES

TA
 A

 D
IS

PO
SI

C
IÓ

N
 A

L 
PÚ

BL
IC

O
 P

AR
A 

R
EF

ER
EN

C
IA

 O
 C

O
N

SU
LT

A.

No. Expediente Actor/Recurrente/
Peticionario

Demandado Fecha
Acuerdo

A C U E R D O

1 JAR-0012/2025-I ANGÉLICA MARÍA GALLARDO
VALDOVINOS Y OTRA

28/04/2025 ".....por lo que se le tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el
término legal concedido para tales efectos...." 

CÚMPLASE

2 RAA-0048/2025-I JUANA GONZÁLEZ ALCOCER Y OTROS 28/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

3 RAA-0049/2025-I KARINA ROSALES RODRIGUEZ 28/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

4 RAA-0050/2025-I ALEJANDRO SÁNCHEZ ÁNGELES 28/04/2025 ..se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

5 RAA-0053/2025-I YESICA LILIANA SAN PABLO RAMIREZ 28/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

6 RAA-0053/2025-I YESICA LILIANA SAN PABLO RAMIREZ 28/04/2025 ..SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE APELACIÓN
NÚMEROS RAA-0045/2025-I, RAA-0053/2025-I y RAA-0054/2025-I. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

7 RAA-0054/2025-I ALEJANDRO SANCHEZ ANGELES 28/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

8 RAA-0054/2025-I ALEJANDRO SANCHEZ ANGELES 28/04/2025 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0045/2025-I, RAA-0053/2025-I y RAA-0054/2025-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

9 RAA-0045/2025-I MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ HERREJÓN 28/04/2025 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0045/2025-I, RAA-0053/2025-I y RAA-0054/2025-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

10 RAA-0043/2025-I DANIEL ADRIÁN CHÁVEZ GÓMEZ 28/04/2025 ...SE ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE
APELACIÓN NÚMEROS RAA-0043/2025-I y RAA-0052/2025-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

11 RAA-0052/2025-I DAVID DIAZ CISNEROS 28/04/2025 ...se ADMITE en la vía y términos propuestos, por lo que se ordena registrar en el cuadernillo
respectivo que se lleva en esta Sala. 

NOTIFÍQUESE PERSONALMENTE Y POR OFICIO

12 RAA-0052/2025-I DAVID DIAZ CISNEROS 28/04/2025 ...E ORDENA LA ACUMULACIÓN DE AUTOS RESPECTO DE LOS RECURSOS DE APELACIÓN
NÚMEROS RAA-0043/2025-I y RAA-0052/2025-I. 

PERSONALMENTE Y POR OFICIO

13 RAA-0239/2024-I LEONEL GANDARIA MARTÍNEZ Y OTROS 28/04/2025 Se ponen los autos a la vista de la suscrita magistrada por ministerio de ley instructora para
resolver lo que conforme derecho proceda con el respectivo recurso de apelación.
CÚMPLASE.   

CÚMPLASE

14 RAA-0036/2025-I BRIAN JHOVANY RAMIREZ RAMIREZ 28/04/2025  se les tiene por precluido su derecho para hacerlo, en virtud de que feneció el término legal
concedido para tales efectos.      

CÚMPLASE

15 RAA-0233/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 28/04/2025 PRIMERO. Esta Primera Sala de este Tribunal, es competente para conocer y resolver el
presente recurso de apelación administrativa. SEGUNDO. Resultaron infundados en una
parte e inoperantes en otra los agravios de la parte recurrente. TERCERO. En consecuencia,
se confirma la sentencia apelada en el presente recurso. CUARTO. Notifíquese a las partes
como corresponda; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y,
dese de baja en el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia,
devuélvanse los autos al Juzgado de origen, para los efectos conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

16 RAA-0220/2024-I DAVID GUZMÁN VALDOVINOS 28/04/2025 PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver el presente
recurso de apelación. SEGUNDO. Los agravios resultaron inoperantes, en
consecuencia, se CONFIRMA la sentencia definitiva de veintiséis de septiembre de dos mil
veinticuatro, dictada por el Juzgado Segundo Administrativo, dentro del juicio administrativo
en línea número JA-0489/2023-II, atento a las consideraciones vertidas en el
Considerando quinto del presente fallo. TERCERO. Notifíquese a las partes; en su
oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido, dese de baja en el libro de
gobierno, devuélvase los autos con copia autorizada de la presente sentencia al Juez de
Origen, para los efectos conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

17 RAA-0216/2024-I RUFINO SALVADOR PÉREZ AYALA 28/04/2025 PRIMERO. Este Órgano Jurisdiccional es competente para conocer y resolver el presente
recurso de apelación. SEGUNDO.  Resultaron fundados los agravios esgrimidos por la parte
actora, aquí recurrente. TERCERO. En consecuencia, se revoca la sentencia recurrida.
CUARTO. Notifíquese por oficio a la autoridad recurrente y personalmente a los actores del
juicio; en su oportunidad archívese el asunto como totalmente concluido y, dese de baja en
el libro de gobierno, remítase copia autorizada de la presente sentencia devuélvanse los
autos al Juzgador de Origen, para los efectos conducentes. 

NOTIFÍQUESE POR LISTA

LA SECRETARÍA DE ACUERDOS

Tribunal en materia Anticorrupción y Administrativa del Estado de Michoacán de Ocampo
PRIMERA SALA ADMINISTRATIVA ORDINARIA

Lista de Acuerdos de publicados el 29 de abril de 2025.


